ПРОТОКОЛ

совещания заместителей директоров по воспитательной работе

образовательных организаций от 23 октября 2020

_____________________________________________________________________________

Председательствовал: Алтухова С.Л., главный специалист  отдела развития  образования  Центрального

управления министерства образования и науки Самарской области

Присутствовали:

Участники:

Зумбадзе Э.А., педагог-психолог ГБУ ДПО СО "Жигулевский ресурсный центр";

Денисова М.В., педагог-психолог ГБУ ДПО СО "Жигулевский ресурсный центр";

Сойкина Ю.А., окружной Ресурсный центр Российского движения школьников;

Моисеева Л.Н., методист СП ДОД «Спектр» ГБОУ СОШ с. Подстепки;

заместители директоров по воспитательной работе (педагоги-организаторы) образовательных организаций

1. О состоянии и мерах по профилактике противоправных деяний среди обучающихся

образовательных учреждений и усилении работы по профилактике негативных явлений в

подростковой среде. Итоги участия подведомственных образовательных учреждений в

межведомственной профилактической операции «Подросток-2020»

_______________________________________________________________________________________

(Алтухова С.Л., Зумбадзе Э.А.)

1.1.Информацию принять к сведению.

1.2.Руководителям ОО

усилить психолого-педагогическую работу, направленную на профилактику и коррекцию признаков

аутоагрессивного и (или) деструктивного поведения подростков;

в рамках  межведомственного взаимодействия с муниципальными субъектами и учреждениями системы

профилактики продолжить работу по

выявлению детей, находящихся в сложной жизненной ситуации, оказание им всех видов помощи;

выявлению и пресечению фактов жестокого обращения  с детьми и подростками, сексуального или иного

насилия в отношении детей, оказание им помощи;

организации  каникулярного отдыха, оздоровления, трудовой занятости учащихся;

выявлению неблагополучных семей, фактов неисполнения ими обязанностей по воспитанию детей;

пресечению фактов вовлечения несовершеннолетних в совершение преступлений и антиобщественных

деяний, злоупотребления психоактивными веществами.

обеспечить максимальную занятость обучающихся в системе дополнительного образования.

Срок: в течение года

2. Об итогах учета обучающихся, не посещающих или систематически пропускающих по

неуважительным причинам занятия в общеобразовательных организациях

по состоянию на 01.10.2020 года

_______________________________________________________________________________________

(Алтухова С.Л.)

1.1.Информацию принять к сведению.

1.2.Руководителям ГБОУ ООШ №3, ГБОУ ООШ №9, ГБОУ «Школа-интернат №2» г.о. Жигулевск, ГБОУ

СОШ с. Васильевка, ГБОУ СОШ с. Выселки продолжить работу по возвращению несовершеннолетних в

образовательные организации.

1.3. Руководителям ГБОУ ООШ №3, ГБОУ СОШ с.Александровка направить запросы в муниципальные

ОДН (ПДН) ОМВД России и отделения по вопросам миграции ОМВД России по фактам уклонения от учебы

и не проживания по месту регистрации учащихся с целью последующего обращения в суд о признании их

безвестно отсутствующими.

1.4.Руководителям подведомственных образовательных организаций в рамках  межведомственного

взаимодействия с муниципальными субъектами и учреждениями системы профилактики продолжить работу

по профилактике систематических пропусков учебных занятий по неуважительным причинам в соответствии

с Алгоритмом деятельности образовательной организации по профилактике систематических пропусков

учебных занятий по неуважительным причинам, принимать своевременные организационные меры по

выявлению несовершеннолетних, не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным

причинам учебные занятия в ОО; в установленные сроки информировать Центральное управление

министерства образования и науки Самарской области об обучающихся, не посещающих или систематически

пропускающих по неуважительным причинам учебные занятия;, о работе с обучающимися, не посещающими

или систематически пропускающими по неуважительным причинам учебные занятия.

 Срок: в течение 4 квартала 2020 года

3. Организация деятельности школьной службы примирения.

_________________________________________________________________________________

(Алтухова С.Л., Денисова М.В.)

2.1. Информацию принять к сведению

2.2. Руководителям ОО

направить в ГБОУ ДОД ЦРТДЮ «Центр социализации молодежи» заявки на обучение педагогов

принципам работы служб примирения (Пряшниковой Т.В., pmtv68@yandex.ru) ;

организовать работу служб примирения в образовательной организации

Срок:  в течение учебного года

4. О развитии Российского движения школьников на территории

Центрального образовательного округа

_________________________________________________________________________________

(Алтухова С.Л., Сойкина Ю.А.)

3.1. Информацию принять к сведению

3.2. Руководителям ОО активизировать деятельность Российского движения школьников  в образовательных

организациях (регистрация на опорных сайтах, участие в плановых мероприятиях)

.